Дело № 5-54-199/2019
91MS0054-01-2019-000508-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июля 2019 года                                                пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Индивидуального предпринимателя Кобза Людмилы Алексеевны, ...паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
установил:

13 июня 2019 года в отношении индивидуального предпринимателя Кобза Л.А. старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым Лазукиной А.Ю. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 211212 от 29 мая 2019 года, Кобза Людмила Алексеевна, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществила деятельность по реализации алкогольной продукции, а именно пива, из нестационарного торгового объекта, в нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем нарушила требования п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года.
Факт реализации  установлен 29.05.2019 года, нестационарный торговый объект – железный вагончик, расположен по адресу: адрес, возле дома культуры в адрес.
В судебном заседании  Кобза Л.А., ее представитель, пояснили, что в действительности производила розничную продажу пива, однако имеет о данном виде деятельности регистрацию в ЕГРИП, а именно: деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания. В связи с чем, считает, что ею не были нарушены требования Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года.
Суд, выслушав Кобза Л.А., допросив свидетелей Лазукину А.Ю., Бондаренко А.А., Ченксева И.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Кобза Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации.
Статья 16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» устанавливает особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.
В соответствии с п. 2 ст. 16 названного выше Федерального закона, не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах.
Согласно п. 6 ст. 2 указанного Федерального закона, нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст (ред. от 16.10.2018) «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)», код 56.10 «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания» относится к объектам, оказывающим услуги общественного питания.
Перечень услуг, относящихся к услугам общественного питания, предусмотрен Общероссийским классификатором услуг населению «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Общероссийский классификатор видов экономической деятельности» (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст) (ред. от 20.02.2019). Услуги общественного питания поименованы в разделе 1323500.029.35 ОКУН.
          Как усматривается из материалов дела при составлении протокола об административном правонарушении Кобза Л.А. уведомила сотрудников ОМВД о том, что у нее зарегистрирован вид деятельности общественного питания.
          Согласно уведомлению о начале осуществления предпринимательской деятельности от 22.01.2018 года, ИП Кобза Л.А. сообщила в Роспотребнадзор об осуществлении деятельности общественного питания в нестационарных объектах, в том числе, расположенном по адресу: адрес.
          Как пояснила свидетель Лазукина А.Ю., проверок относительно данного объекта о соответствии его стандартам Росстандарта не проводилось.
         Таким образом, в рассматриваемом случае суд приходит к выводу, что поскольку индивидуальный предприниматель Кобза Л.А. оказывает услуги общественного питания, действие п. 2 ст. 16 Закона N 171-ФЗ на ее деятельность не распространяется.
При таких обстоятельствах в соответствии с положениями абз. 10 п. 2 ст. 16 Закона N 171-ФЗ запрет на розничную продажу алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, установленный абз. 7 п. 2 ст. 16 Закона N 171-ФЗ, не распространяется на розничную продажу пива, осуществляемую при оказании услуг общественного питания.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с положениями статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (часть 1).
Исходя из положений статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
       В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
       Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
       Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении ИП Кобза Л.А. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
       На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.7, 12.15, 24.5, 29.9 КоАП РФ,
постановил:

          Производство по делу об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя Кобза Людмилы Алексеевны, ...паспортные данные, о привлечении ее к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           Изъятую у ИП Кобза Л.А. спиртосодержащую продукцию, находящуюся на хранении в ОМВД России по Красногвардейскому району Республики Крым (квитанция № 54 от 03.06.2019 года) вернуть по принадлежности собственнику по вступлению постановления в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления, а также опротестовано прокурором.

Мировой судья					И.В. Чернецкая